
Delibera di Consiglio n. 3 del 27/04/2020 1 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 3 del 27/04/2020 
 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 2/472020 
ALL'OGGETTO "MISURE STRAORDINARIE,A SEGUITO EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, A FAVORE DELLA CITTADINANZA IN 
MERITO ALLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DI SCADENZE INERENTI 
IMPOSTE,TASSE,TRIBUTI ED ENTRATE PATRIMONIALI DI ESCLUSIVA 
COMPETENZA COMUNALE" 

 
L'anno duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di Aprile  alle ore 18:00, in video 
conferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati 
dal Sindaco con proprio Decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati  convocati a seduta i componenti 
del Consiglio Comunale. 
 
Intervengono, in collegamento audio-video sulla piattaforma “Lifesize” i Signori risultati 
presenti all’appello iniziale come segue: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Presente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Presente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Assente    

 

Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
 
Partecipa all’adunanza in collegamento audio-video sulla medesima piattaforma 
telematica Il Vice Segretario, Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Accertata l’identità dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti in videoconferenza 
e riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
3 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 3 del 27/04/2020 2 

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Medioli, entrato in aula alle ore 18,20, 
rispetto all’appello iniziale sono presenti n. 13 Consiglieri. 
 
 

OGGETTO:  RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 2/472020 ALL'OGGETTO 

"MISURE STRAORDINARIE,A SEGUITO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-

19, A FAVORE DELLA CITTADINANZA IN MERITO ALLA SOSPENSIONE 

TEMPORANEA DI SCADENZE INERENTI IMPOSTE,TASSE,TRIBUTI ED ENTRATE 

PATRIMONIALI DI ESCLUSIVA COMPETENZA COMUNALE" 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  

VISTO l’art. 42 del D. Lgs 267/2000 ed in particolare il comma 2 della lettera f) che indica, tra le 
competenze del Consiglio Comunale, sia l’istituzione e l’ordinamento dei tributi nonché la disciplina 
generale delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi; 
 

VISTO l’art. 68 del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18  “Cura Italia”, con il quale è stata disposta 
la sospensione dei termini di versamento delle cartelle e delle ingiunzioni di pagamento con 
scadenza nel periodo dall’8 marzo al 31 maggio 2020, prevedendo che gli importi sospesi debbano 
poi essere versati entro il 30 giugno, senza menzionare in merito al versamento spontaneo dei 
tributi e delle entrate comunali; 
 
PRESO atto che i riflessi amministrativi conseguenti riguardano anche le attività dell’intera 
Cittadinanza che si trova alle prese con le varie scadenze normative e regolamentari inerenti 
imposte, tasse, tributi nonché entrate di carattere patrimoniale di esclusiva competenza 
comunale; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 2 aprile 2020 all’oggetto “ misure 
straordinarie, a seguito emergenza epidemiologica da covid-19, a favore della cittadinanza in 
merito alla sospensione temporanea di scadenze inerenti imposte, tasse, tributi ed entrate 
patrimoniali di esclusiva competenza comunale “; 
 
PRESO ATTO che tale atto è stato assunto con valenza straordinaria al fine di procedere alla 
sospensione delle scadenze per un periodo temporale ritenuto congruo; 
 
CONSIDERATO che con il sopra richiamato atto è stato disposto: 

 

• Di differire al 30 giugno 2020, i termini di pagamento dei tributi che scadono dall’8 marzo al 31 
maggio 2020 (ad eccezione dell’addizionale comunale all’Irpef, che segue le scadenze fiscali) 
sia per i versamenti ordinari che derivanti da avvisi di accertamento emessi dal Comune di 
Busseto, analogamente a quanto già previsto dal decreto “Cura Italia” per le cartelle di 
pagamento e le ingiunzioni di pagamento;  

• Di sospendere le scadenze di pagamento delle rateizzazioni già in corso: 
- per gli accertamenti tributari, per il Canone di occupazione del suolo pubblico, concesse dal 

Comune e da ICA s.r.l., concessionario per la riscossione comunale ICA s.r.l. e per la TARI 
concesse da IREN Ambiente S,p.a., ente gestore del tributo; 

- per le ingiunzioni notificate da Ica s.r.l., le cui rate hanno scadenza nel periodo dall’8 marzo al 
31 maggio 2020, facendo decorrere il nuovo termine della prima rata oggetto di sospensione 
dal 30 giugno 2020; 

• Di prorogare i termini di scadenza del Canone per l’occupazione di aree e spazi pubblici dovuto 
per l’anno 2020, come segue: 
- la prima rata, o rata unica, che in base al regolamento comunale del canone è in scadenza 

al 30/04/2020, è prorogata fino al 30/06/2020;  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
3 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/17/20G00034/sg


Delibera di Consiglio n. 3 del 27/04/2020 3 

- la seconda rata, che in base al regolamento comunale del canone è in scadenza al 
30/09/2020, è prorogata fino al 30/11/2020; 

 

RICONOSCIUTA pertanto la sussistenza dei presupposti per l’adozione d’urgenza del suddetto 
provvedimento e di ratificarne i contenuti e le considerazioni ivi esposte; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 134.4, del T.U. 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s. m.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 134.4, del 
T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e s.m.; 
 

SENTITO  l’intervento dell’ Assessore ai Servizi Finanziari, Sig, Capelli Stefano,il quale illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da 

verbale di seduta registrato su supporto  audio video sulla piattaforma “ lifesize” ai sensi dell’art. 
10, c. 12 dello Statuto Comunale e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 
10 del 19 marzo 2020 ; 
; 
 
UDITA altresì  in proposito la dichiarazione di voto favorevole  espressa dal Consigliere Concari a 
nome del proprio gruppo consiliare, come da verbale di seduta registrato su supporto  audio video 
sulla piattaforma “ lifesize” ai sensi dell’art. 10, c. 12 dello Statuto Comunale e nel rispetto dei 
criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto n. 10 del 19 marzo 2020 ; 
     
A VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti,  
 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI RATIFICARE e fare propria ad ogni effetto di legge la deliberazione n. 38 del 2 aprile 
2020 per i motivi sopra esposti, allegata al presente atto, come parte integrante e 
sostanziale, sotto l’Allegato “A , con la quale è stato disposto: 

 
• Di differire al 30 giugno 2020, i termini di pagamento dei tributi che scadono dall’8 marzo al 

31 maggio 2020 (ad eccezione dell’addizionale comunale all’Irpef, che segue le scadenze 
fiscali) sia per i versamenti ordinari che derivanti da avvisi di accertamento emessi dal 
Comune di Busseto, analogamente a quanto già previsto dal decreto “Cura Italia” per le 
cartelle di pagamento e le ingiunzioni di pagamento;  

• Di sospendere le scadenze di pagamento delle rateizzazioni già in corso: 
- per gli accertamenti tributari, per il Canone di occupazione del suolo pubblico, concesse dal 

Comune e da ICA s.r.l., concessionario per la riscossione comunale ICA s.r.l. e per la TARI 
concesse da IREN Ambiente S,p.a., ente gestore del tributo; 

- per le ingiunzioni notificate da Ica s.r.l., le cui rate hanno scadenza nel periodo dall’8 marzo 
al 31 maggio 2020, facendo decorrere il nuovo termine della prima rata oggetto di 
sospensione dal 30 giugno 2020; 

• Di prorogare i termini di scadenza del Canone per l’occupazione di aree e spazi pubblici 
dovuto per l’anno 2020, come segue: 

- la prima rata, o rata unica, che in base al regolamento comunale del canone è in scadenza 
al 30/04/2020, è prorogata fino al 30/06/2020;  

- la seconda rata, che in base al regolamento comunale del canone è in scadenza al 
30/09/2020, è prorogata fino al 30/11/2020; 

 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
3 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 3 del 27/04/2020 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario 
    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
3 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O  

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 2/472020 ALL'OGGETTO 

"MISURE STRAORDINARIE,A SEGUITO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19, A FAVORE DELLA CITTADINANZA IN MERITO ALLA SOSPENSIONE 

TEMPORANEA DI SCADENZE INERENTI IMPOSTE,TASSE,TRIBUTI ED ENTRATE 

PATRIMONIALI DI ESCLUSIVA COMPETENZA COMUNALE" 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  22/04/2020 

 

 

 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
3 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 2/472020 ALL'OGGETTO "MISURE 

STRAORDINARIE,A SEGUITO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, A 

FAVORE DELLA CITTADINANZA IN MERITO ALLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DI 

SCADENZE INERENTI IMPOSTE,TASSE,TRIBUTI ED ENTRATE PATRIMONIALI DI 

ESCLUSIVA COMPETENZA COMUNALE" 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 22/04/2020 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
3 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 3 

DEL 27/04/2020 

 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 2/472020 

ALL'OGGETTO "MISURE STRAORDINARIE,A SEGUITO EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, A FAVORE DELLA CITTADINANZA IN MERITO 

ALLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DI SCADENZE INERENTI 

IMPOSTE,TASSE,TRIBUTI ED ENTRATE PATRIMONIALI DI ESCLUSIVA 

COMPETENZA COMUNALE" 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/05/2020 al 

21/05/2020  

 

 

Busseto, lì 06/05/2020 

 

   L' addetto   

  Stefania Macchidani / INFOCERT SPA   

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
3 

de
l 2

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


